75, inciso II, da Lei 
14.133/2021: 

“Art. 75 – É dispensável a licitação: 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto nº 12.807, de 2026 
Art. 75, caput, inciso II - R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa e dois reais e onze centavos). 

5. DA EXCLUSIVIDADE PARA ME/EPP 
5.1. A presente contratação direta será destinada a pessoa física especializada, em conformidade com as disposições da 
Lei nº 14.133/2021. 
5.2. A participação será aberta a quaisquer interessados que atendam às exigências previstas no processo de contratação,